¹⁰ חיים שלמה חפץ, שם, בעמוד עט'.

¹¹ הדיין, הרב אברהם שיינפלד, נזיקין, במסגרת הסדרה, חוק לישראל: עריכה שיטתית ועדכנית של המשפט העברי כיסוד לחקיקה ולפסיקה על פי סדר חוקי מדינת ישראל (בעריכת פרופ' נהום רקובר) (ירושלים, תשנ"ב-1991), עמוד 172.

פרופ' אלבק, דן בכך בחיבורו וסיכם את ההלכה העקרונית בסוגיה כך :

"... אם הראיות שיש לבעלי-הדין שוות, והן מכחישות זו את זו, הריהן מבטלות זו את זו.

²² **אנציקלופדיה תלמודית**, לעיל הערה 5, ערך "המוציא מחברו עליו הראיה", תנ"ב

²³ **יעקב קדמי**, על הראיות, חלק שני, הדין בראי הפסיקה, מהדורה משולבת ומעודכנת, תשנ"א – 1991, בעמודים 853-854, וכן מהדורת עדכון והשלמה, תשנ"ה – 1995, בעמוד 156, והאסמכתאות המפורטות שם, וכן **אהרן ברק**, מידתיות במשפט (2010) (פרק שישה-עשר: נטל ההוכחה, עמודים 529, 531.

²⁴ ע"פ 28/49 **זרקא נ. היועמ"ש**, פ"ד ד 522 פסקה 2

טענה משפטית התומכת או מבססת עמדתו יישא בנטל להניח את התשתית העובדתית הנחוצה לביסוס טענתו ולשכנע כי זו אכן מתקיימת.²⁵

אבל גם במשפט הישראלי יש מקרים שבהם נטל הראיה (הן נטל השכנוע והן נטל הבאת הראיות) מוטל על הנתבע או מועבר לפיתחו. זאת כאשר הדיון קובע זאת במקרים המיוחדים.

³² יעקב קדמי, שם, בעמוד 864, ובעמוד 867-868.

³³ תקנות 158-159 לתקנות סדר הדיון האזרחי, תשמ"ד – 1984, וכן תקנה 66 לתקנות סדר הדיון האזרחי, התשנ"ח – 2018 המחליפות את התקנות משנת 1985.

³⁴ רע"א 1530/13 אדוארד גדלוב נ. הארגון, פורסם בנבו, 5.5.2013, בסעיף 10 לפסק הדין (להלן: "ענין גדלוב").

³⁵ דן ביין, נטל השכנוע וחובת הראיה בדיני מיסים, משפט וממשל ג', תשנ"ה, עמודים 285-287.

כפי שצוין, קיימים מקרים שבהם רשאי בית המשפט לסטות בהחלטתו מעקרון העל בדבר "המוציא מחברו עליו הראיה". כך למשל במקרים בהם הסכימו הצדדים שהחלטת בית המשפט תיעשה על דרך פשרה ולא בשיטת "ייקוב הדין את ההר" דהיינו – או התובע או הנתבע. סמכות זו קבועה בסעיף 79א(א) לחוק בתי המשפט, נוסח משולב, תשמ"ד – 1984 הקובע: **"בית משפט הדין בענין אזרחי רשאי, בהסכמת בעלי הדין, לפסוק בענין שלפניו, כולו או מקצתו, בדרך של פשרה"**. כך גם במקרים מסוימים בתחום דיני הנזיקין (למשל – אשם תורם או מעוולים כמשותף כמצדיקים חלוקת האחריות לנזק).⁴⁶ אולם מקרים אלו מצומצמים וייחודיים לתחומים מוגדרים.

השופט רובינשטיין מנתח בפסק דינו אל ההלכה במשפט העברי במקרה של ספק, המאפשרת סטייה מהכללים הבינריים במקרים המתאימים, ומביע את הדעה כי על בסיסה יש מקום להחיל את דוקטרינת הפסיקה לפי הסתברות ראייתית גם במקרה הזה וגם במקרים החורגים מדיני הנזיקין, וזאת הן כדרך פרשנות רגילה ראויה והן כפרשנות במקרה של חסר (לאקונה), על סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, תשמ"ח – 1988.⁵⁰ זוהי למעשה קריאת תיגר על השיטה הבינארית שביסוד הכלל "המוציא מחברו עליו הראיה", ועמדה הקוראת להרחבת השימוש בפתרון של פשרה או "יחלוקו" במקרים של ספק.⁵¹

ראוי לציין עוד כי גם השופט נאור הסתמכה בפסק דינה על המשפט העברי והראתה כי לפי המשפט העברי יש צידוק לסטייה מעקרון "המוציא מחברו עליו הראיה" במקרים של ספק עובדתי כחלק מגישה של פשרה הנובעת משיקולי צדק.⁵²

עם כל הכבוד לצורך בוודאות משפטית, יעילות וחסכון בזמן, אני חושבת שכדי לעשות משפט צדק ולהגיע לפתרון צודק יותר, חשוב לאפשר יותר גמישות במקרים של ספק, ולתת לבית הדין כלים להחליט בצורה שנראית לו יותר צודקת, ולא בשיטה של הכול או כלום או שחור ולבן.

רשימה ביבליוגרפית

חקיקה

תקנות סדר הדין האזרחי, התשנ"ח – 2018
חוק יסודות המשפט, תשמ"ח – 1988
חוק בתי המשפט, נוסח משולב, תשמ"ד – 1984
תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד – 1984
פקודת הנזיקין, נוסח חדש.
פקודת השטרות, נוסח חדש.

פסיקה

רע"א 1530/13 אדוארד גדלוב נ. הארגז, פורסם בנבו, 5.5.2013
ד"נ 4693/05 בית חולים כרמל חיפה ואח', נגד עדן מלול, פד"י ס"ד (1) 533
ע"א 7375/02 בית חולים כרמל חיפה ואח', נגד עדן מלול, פד"י ס (1) 11.
ע"א 3592/01 עיזבון המנוח סימן טוב מנשה ז"ל נ' ע.

פרופ' שלום אלבק, הראיות בדיני התלמוד (רמת גן, תשמ"ז).
אהרן ברק, מידתיות במשפט (2010).
פרופ' אשר גולאק, יסודי המשפט העברי – סדר דיני ממונות בישראל עפ"י מקורות התלמוד והפוסקים (ברליון, תרפ"ב), ספר הרביעי, "בתי הדינים ומהלך הדין בענייני ממונות.
יעקב קדמי, על הראיות, חלק שני, הדין בראי הפסיקה, מהדורה משולבת ומעודכנת, תשנ"א – 1991, ומהדורת עדכון והשלמה, תשנ"ה – 1995.
טליה פישר ואלכס שטיין, הגישה הכלכלית למשפט, עורך אוריאל פרוקצ'יה 2012, פרק כא'.
אברהם שיינפלד, נזיקין, במסגרת הסדרה, חוק לישראל: עריכה שיטתית ועדכנית של המשפט העברי כיסוד לחקיקה ולפסיקה על פי סדר חוקי מדינת ישראל (בעריכת פרופ' נחום רקובר) (ירושלים, תשנ"ב-1991).

מאמרים

דן ביין, 'נטל השכנוע וחובת הראיה בדיני מיסים', משפט וממשל ג', תשנ"ה.
אליהו הרנון, 'כיצד על שופט לנהוג כאשר אינו יודע אם להאמין לתובע או לנתבע', הפרקליט כא' (תשכ"ה), עמוד 415.
חיים שלמה חפץ, 'מקום בעלי הדין בשיטת דיני הראיות במשפט העברי' דיני ישראל' כרך יג-יד (תשמ"ו-תשמ"ח)
פנחס שיפמן, 'הספק בהלכה ובמשפט', שנתון המשפט העברי, כרך א (תשל"ד), עמ' 328-352.